tWAttlliM
冀国资党字@2020] 34号

印发@关于在监管企业改革发展中落实党的建
设"四同步、四对接"的若千措施@的通知

省国资委监管企业党委，机关各党支部:

《关于在监管企业改革发展中落实党的建设陋同步、四对

接"的若干措施》已经省国资委党委同意，现印发你们，请结合

实际认真贯彻落实。省国资委党委将强化监督检查，严格责任追

究，对于贯彻落实党中央、省委国企党建工作部署及企业改革发

展中落实党的建设徊同步、四对接"思想不重视、工作不得力

的，依规依据严肃追责问责，绝不姑息。

-I

关于在监管企业改革发展中落实党的建设
"四同步、四对接"的若干措施

以习近平同志为核心的党中央高度重视国有企业党的建设，

对在国有企业改革发展中落实党的建设 陋同步、四对接"作出

重要部署、提出明确要求。省国资委党委坚持政治站位，坚持和

加强党对国有企业的全面领导，坚持党要管党、全面从严治党，

以前所有未的自觉和力度抓党建、强党建，党的领导、党的建设

在国有企业改革发展中得到明显加强。但应看到，对标党中央陋

同步、四对接"要求，监管企业改革发展中党的领导、党的建设

还存在一些问题，有的党组织"重经营、轻党建"，在推动新建企

业中未同步谋划和设置党的组织，未落实党组织在公司治理中的

法定地位;有的党组织对企业改革顶层设计前置把关责任履行不

到位，未及时设置或者调整党的组织，未有效发挥国有实际控制

人作用将党建工作要求写入公司章程;有的党组织在企业划转移

交中履行党建责任意识淡薄，对基层党组织疏于监督管理，等等。

省国资委系统各级党组织必须坚决扛起管党治党政治责任，把全

面从严治党要求贯穿到国有企业改革发展的各方面全过程，坚持

问题导向和底线思维，认真贯彻落实 "四同步、四对接"要求，

确保党的领导、党的建设在国有企业改革发展中得到充分体现和

切实加强。

- 2 -

"""一一"""""
一

一、强化抓发展必抓党的建设 咽同步、四对接"

仁加强新建企业党的组织和工作覆盖。坚持企业发展到哪

里、党的建设就跟进到哪里，严格落实党组织前置把关职责，推

动新建企业落实陋同步、四对接"，做到哪里有职工群众哪里就

有党员，哪里有党员哪里就有党的组织，哪里有党的组织哪里就

有健全的组织生活和党的组织作用的充分发挥。加强领导人员选

配工作，新建企业一般由党员行政负责人担任党组织书记和党组

织领导班子成员;加强党员职工选派工作，注重把优秀党员选派

到新建企业重要岗位工作。加强对新建各类驻外分文机构的管理，

因地制宜、灵活设置党的组织，坚决防止成为党建工作盲区。

2·严格落实新建企业党组织在公司治理中的法定地位。凡新

建国有独资、全资、绝对控股和相对控股并具有实际控制力的企

业，必须将党建工作要求写入公司章程，写明党组织的职责权限、

机构设置、运行机制、基础保障等重要事项，明确党组织研究讨

论是董事会、经理层决策重大问题的前置程序。推动企业完善公

司章程管理制度，新建企业公司章程必须由相关党组织工作机构

共同参与制定、必须由相关党组织前置把关，坚决防止新建企业

未将党建工作要求写入公司章程的问题发生。

3·完善新建企业党建工作领导体制。坚持把新建企业党的建

设纳入企业党的建设整体工作部署和党的建设总体规划，按照管

人管党建相统一的原则，建立统一归口、责任明晰、有机衔接的

党建工作领导体制，国有全资企业党建工作由股比最大出资方负

- 3 -

责或由股东共同约定方负责，坚决防止新建企业出现党建工作多

龙治水、都管都不管的问题。

二、强化抓改革必抓党的建设"四同步、四对接"

4·在国有企业改革中坚持党的领导党的建设同步谋划。坚持

把建立党的组织、开展党的工作，作为国有企业推进混合所有制

改革的必要前提，根据不同类型混合所有制企业特点，明确党组

织的设置方式、职责定位和管理模式，理顺党组织领导关系和党

组织隶属关系，选配好党组织负责人，设置党的工作机构，配齐

配强专兼职党务工作人员，保证必需的党建工作经费，推动混合

所有制企业党的组织和工作全面覆盖。

免严格履行企业改革方案前置把关职责。认真执行 年重一

大"决策制度，依据党组织议事规则，严格对所负责的企业改革

方案进行前置审议把关，对不设立党的组织、不建立党的工作机

构、不配备党务工作人员的企业改革方案一律出具不同意的审议

意见。注重听取党组织工作机构在企业改革中坚持党的领导、加

强党的建设的工作意见建议，坚决防止以改革为名撤并党的工作

机构、裁减党务工作人员、压缩党务经费开支。

三、强化抓企业划转接收必抓党的建设咽同步、四对接"

6·在改革实施企业国有产权划转过程中加强党的建设。在实

施省级经营性国有资产集中统一监管改革、高校所属企业改革、

培训疗养机构改革等过程中划转到省国资委系统的企业，要结合

划转移交不同时期、不同阶段，明确和落实划转移交企业党建工

- 4 -

博、攀图"，'""""'甲"'"'""一'""。"""盅一一'""""。

作领导责任，坚决杜绝企业划转移交过程中党建工作责任缺失问

题。在正式签定划转移交协议之前，拟划转移交企业党建工作领

导责任由原主管单位 (党组织)负责，在此期间，接收企业单位

(党组织)要对拟划转移交企业的党组织、党员情况以及落实党

组织在公司治理中的法定地位等情况进行全面摸排，对确属历史

遗留的党的建设问题，会商由原主管单位(党组织)妥善解决。

自交接双方签定划转移交协议之日起，划转移交企业党建工作领

导责任由接收企业单位 (党组织)负责。

7·严格履行企业划转接收中党建工作责任。坚持把全面从严

治党要求贯穿于企业划转接收的全过程，划转移交到省国资委系

统的国有独资、全资、绝对控股和相对控股并具有实际控制力的

企业工作方案或者移交接收协议，必须由相关党组织工作机构共

同参与制定、必须由相关党组织前置把关;交接双方(党组织)

应当约定明确划转移交期间的企业党建工作领导责任，并按规定

加强对划转移交企业党组织的监督管理，坚决防止企业划转接收

中党建工作出现 "空档"。

四、坚定不移推动国资国企全面从严治党向纵深发展

8·严格落实全面从严治党主体责任。省国资系统各级党组织

必须认真贯彻中办《党委(党组)落实全面从严治党主体责任规

定况深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，增强陋个

意识"、坚定 陋个自信"、做到"两个维护"，不忘初心、牢记使

命，守责、负责、尽责，坚持党对国有企业的全面领导，坚持全

- 5 -

一

面从严治党各领域各方面各环节全覆盖，坚持党的建设与国有企

业改革发展同谋划、同部署、同推进、同考核，认真落实全面从

严治党主体责任，确保党的理论和路线方针政策在本单位本企业

本部门贯彻落实。党组织书记必须履行本单位本企业本部门全面

从严治党第一责任人职责，管好班子、带好队伍、抓好落实，支

持、指导和督促领导班子其他成员、下级党组织书记履行全面从

严治党责任。党组织领导班子其他成员根据工作分工对职责范围

内的全面从严治党工作负重要领导责任，按照"一岗双责"要求，

领导、检查、督促分管部门和单位全面从严治党工作。

9·切实用好责任追究 "利剑"。省国资委党委将进一步加强

对监管企业改革发展中落实党的建设 啊同步、四对接"及党建

工作责任履行情况的监督检查，着力发现和解决党建责任不明确、

不全面、不落实等问题。对于发现党组织及其领导班子成员贯彻

执行党中央、省委部署要求不认真、不得力，在国有企业改革发

展中党的领导弱化、党建工作虚化、责任落实软化的，依规依纪

严肃追责问责。

抄送:驻委纪检监察组。

省国资委党委办公室

- 6 -

2020年8月5 日印发